ПРОТОКОЛ № 1

Заседания рабочей группы межведомственной профилактической операции «Подросток»

«03 » июня 2022 г.                                                                  станица Красноярская

Рабочая группа по проведению межведомственной профилактической операции «Подросток» на территории Красноярского сельского поселения в 2022 году, утвержденная постановлением Администрации Красноярского сельского поселения от 30.05.2022 года №84 в составе:

	Председатель рабочей группы:

Плутенко Елена Анатольевна

	-
	Глава Администрации Красноярского сельского поселения
.

	Заместитель председателя

рабочей группы:

Широкова Людмила Валерьевна

	-
	Заведующий сектором социальной работы Администрации Красноярского сельского поселения.

	Секретарь рабочей группы:
Бурлака Нина Павловна

	-
	Специалист 1 категории Администрации Красноярского сельского поселения, член комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

	Члены рабочей группы:
Овчинникова Елена Николаевна

	-
	Старший инспектор Администрации Красноярского сельского поселения, член комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

	Кузнецова Любовь Петровна
Семикопенко Ирина Александровна

	-
	Директор МБУК  ЦР КСП «ЦДК»
Директор МБОУ  Красноярская СОШ

Провели заседание рабочей группы и рассмотрели утвержденный План мероприятий проведения межведомственной профилактической операции «Подросток» на территории  Красноярского сельского поселения в 2022 году
(приложение к протоколу)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.Ознакомление  с планами мероприятий по предупреждению  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в  образовательных и культурных учреждений находящихся на территории Красноярского сельского поселения.
2.Рассмотрение и обновление  списка малообеспеченных и малоимущих, нуждающихся в постоянном контроле семей с несовершеннолетними детьми, для контроля со стороны комиссии по делам несовершеннолетних, рабочей группы и экспертной комиссии.

3.Ознакомление присутствующих членов комиссии с нормативными документами по определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в  которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.
4.Разное

СЛУШАЛИ:
Выступила Заведующий сектором социальной работы Администрации Красноярского сельского поселения, заместитель Председателя рабочей группы Широкова Людмила Валерьевна, которая предложила утвердить повестку дня.

РЕШИЛИ: Принять повестку дня в целом
ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно

1. По первому вопросу выступила Глава Администрации Красноярского сельского поселения- Председатель рабочей группы Плутенко Елена Анатольевна, которая предложила рассмотреть план специализированных мероприятий МБУК  ЦР «КСП «ЦДК», докладчик Кузнецова Л.П.  Любовь Петровна вкратце ознакомила присутствующих с запланированными мероприятиями. Рассказала что во время весенних каникул 16-ти несовершеннолетним гражданам  были организованы места по трудоустройству совместно с Центром занятости Цимлянского района, регулярно идет обновление информации в средствах массовой информации о проводимых мероприятиях, на  сайте МБУК ЦР КСП «ЦДК». Привлекаются дети из неблагополучных семей, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних Красноярского сельского поселения для занятий в художественной самодеятельности Дома культуры ( Плетнев Денис).

     Далее заслушали план специализированных мероприятий  МБОУ  Дубравненская ООШ и Красноярская СОШ, докладчик  Семикопенко И.А.. Ирина Александровна  рассказала о проводимых мероприятиях в настоящее время и запланированных на весь летний период. Во время летних каникул запланирована организация трудоустройства несовершеннолетних в количестве 25 человек совместно с Центром занятости Цимлянского района. Организуется отправление детей на  отдых  в летние лагеря, совместно с УСЗН Цимлянского района. Регулярно проводится объезд неблагополучных семей, контролируется времяпровождение несовершеннолетних в вечернее время суток.
2.По второму вопросу выступила Заведующий сектором социальной работы Красноярского сельского поселения Широкова Людмила Валерьевна- которая ознакомила собравшихся со списком семей находящихся в данное время на контроле комиссии по делам несовершеннолетних с краткой характеристикой семьи. Членами комиссии внимательно рассмотрены данные семьи. И решено посетить еще две семьи: Ракловых проживающих по ул.Степной и Матевасян по ул.Советской. для проведения профилактической беседы с родителями о воспитании детей.

3.По третьему вопросу выступила Заведующий сектором социальной работы Красноярского сельского поселения Широкова Людмила Валерьевна- которая ознакомила собравшихся с нормативными документами по определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в  которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.

4. В разделе разное   Глава Администрации Красноярского сельского поселения- Председатель рабочей группы Плутенко Елена Анатольевна рекомендовала неукоснительно всем членам рабочей группы соблюдать утвержденный план  мероприятий проведения межведомственной профилактической операции «Подросток».  Напомнила о необходимости взаимодействия всех органов контроля,  за несовершеннолетними детьми. Предложила не реже двух раз в неделю объезжать семьи находящиеся в трудном социальном положении и имеющих несовершеннолетних детей и ежедневно посещать места скопления молодежи  около водоемов и прилегающей территории  лесного массива с целью избежание травм и пожаров. Настоятельно рекомендовала комиссии по делам несовершеннолетних осуществлять строгий контроль за предупреждением детского травматизма в пожароопасный летний период.
	Председатель рабочей группы:

Плутенко Елена Анатольевна
_______________________

	Заместитель председателя

рабочей группы:

Широкова Людмила Валерьевна
_______________________

	Секретарь рабочей группы:

Бурлака Нина Павловна                   _________________________

   Приложение к протоколу от 03.06.2022 года
План мероприятий проведения
межведомственной профилактической операции «Подросток»
на территории  Красноярского сельского поселения в 2022 году
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Исполнители

	1.
	Разработать план специализированных мероприятий «Каникулы»
	май
	 Директор МБУК ЦР КСП «ЦДК», Директор МБОУ Красноярская СОШ, МБОУ Дубравненская ООШ

	2.
	Провести совещание рабочей группы с привлечением всех заинтересованных лиц по вопросу организации летнего отдыха и трудоустройства несовершеннолетних
	май
	Рабочая группа по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей

	3.
	Ознакомиться с планами работы детских площадок, пришкольных лагерей и отдела культуры во время летних каникул
	май
	Рабочая группа по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей

	4.
	Организаторам детского отдыха активно привлекать для отдыха на детских площадках детей, нуждающихся в особой защите государства
	май
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

	5.
	Освещать ход проведения операции «Подросток» через средства массовой информации
	весь период
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

«ЗАНЯТОСТЬ»

	1.
	Провести ярмарку учебных мест для выпускников поселения
	май
	ГКУ РО Центр занятости населения Цимлянского района

	2.
	Подготовить списки несовершеннолетних из числа многодетных, малообеспеченных и неблагополучных семей и подростков, состоящих на учёте в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и в ПДН ОП-5 МУ МВД России «Волгодонское» для первоочередного трудоустройства в летний период
	май
	Рабочая группа по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей,

	3.
	Обеспечить организацию временного трудоустройства несовершеннолетних, состоящих на учёте в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и ОП-5 МУ МВД России «Волгодонское»
	май – август
	Рабочая группа по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей

	4.
	Выявление не учащихся и не работающих подростков, их трудоустройство
	весь период
	Рабочая группа по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей

	5.
	Трудоустраивать на временные работы несовершеннолетних из категории малообеспеченных, неблагополучных семей, состоящих на учёте в КДН и ЗП, ПДН ОП-5
	май - август
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

«ВСЕОБУЧ»

	1.
	В рамках социально- педагогического мониторинга проконтролировать явку в школу учащихся в начале учебного года
	сентябрь
	Директор МБОУ Красноярская СОШ Семикопенко И.А. Директор МБОУ Дубравненская ООШ Кузнецов Н.Н.

	2.
	Принять меры по возвращению в образовательные учреждения учащихся, самовольно оставивших школу
	сентябрь
	Директор МБОУ Красноярская СОШ Семикопенко И.А. Директор МБОУ Дубравненская ООШ Кузнецов Н.Н.

	3.
	Привлечь к обучению несовершеннолетних, ранее оставивших школу и не имеющих основного образования
	август- сентябрь
	Директор МБОУ Красноярская СОШ Семикопенко И.А. Директор МБОУ Дубравненская ООШ Кузнецов Н.Н.

	4.
	В школах проводить работу психолого- педагогического лектория для родителей
	весь период
	Директор МБОУ Красноярская СОШ Семикопенко И.А. Директор МБОУ Дубравненская ООШ Кузнецов Н.Н.

«ЗДОРОВЬЕ»

	1.
	Проводить мероприятия по предупреждению употребления спиртных напитков, наркотических, психотропных и
одурманивающих веществ
	 в течение года

	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, участковый врач-педиатр муниципального бюджетного учреждения здравоохранения Центральной районной больницы Цимлянского района Полякова О.И.

	2.
	Предупреждать злоупотребление спиртными напитками, наркотическими средствами, психотропными и одурманивающими веществами среди несовершеннолетних
	весь период
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, участковый врач-педиатр муниципального бюджетного учреждения здравоохранения Центральной районной больницы Цимлянского района Полякова О.И.

	3.
	Выявлять случаи вовлечения несовершеннолетних в противоправные действия и случаи употребления алкоголя и наркотических веществ и организовывать лечение (в случае необходимости)
	весь период
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав участковый врач-педиатр муниципального бюджетного учреждения здравоохранения Центральной районной больницы Цимлянского района Полякова О.И.

«ДОРОГА»
	1.
	Провести беседы в образовательных учреждениях о безопасности движения на дорогах
	июнь
	Директор МБОУ Красноярская СОШ Семикопенко И.А. Директор МБОУ Дубравненская ООШ Кузнецов Н.Н., ГИБДД (по согласованию)

	2.
	Провести занятия по правилам дорожного движения
	июнь
	Директор МБОУ Красноярская СОШ Семикопенко И.А. Директор МБОУ Дубравненская ООШ Кузнецов Н.Н., ГИБДД (по согласованию)

	3.
	Предупреждение детского дорожного травматизма
	весь период
	Рабочая группа по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей

	4.
	Предупреждение краж и угонов автотранспорта со стороны несовершеннолетних
	июнь- август
	Отдел полиции № 5 МУ МВД России «Волгодонское»

«ОТСРОЧКА»

	1.
	Проконтролировать вопросы трудоустройства и жизнеустройства несовершеннолетних, имеющих условное наказание
	май- декабрь
	Уголовно- исполнительная инспекция (по согласованию), ПДН ОП-5 МУ МВД России «Волгодонское» (по согласованию), комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

	2.
	Активизировать профилактическую и воспитательную работу с несовершеннолетними, осужденными к мерам, не связанным с лишением свободы, а также вернувшимися из специальных учебно-воспитательных учреждений

	весь период
	Уголовно- исполнительная инспекция (по согласованию), ПДН ОП-5 МУ МВД России «Волгодонское» (по согласованию), комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, Администрации поселений

	3.
	Проконтролировать вопросы трудоустройства и жизнеустройства несовершеннолетних, имеющих условное наказание
	весь период
	Уголовно- исполнительная инспекция (по согласованию), ПДН ОП-5 МУ МВД России «Волгодонское» (по согласованию),
комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

«КОММЕРСАНТ»

	1.
	Выявлять и предупреждать случаи незаконного предпринимательства со стороны несовершеннолетних, устанавливать источники и пути его осуществления.
	весь период
	комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, ПДН ОП-5 МУ МВД России «Волгодонское»

	2.

	Привлекать к ответственности взрослых, вовлекающих подростков в незаконную коммерческую деятельность.
	весь период

	, отдел полиции № 5 МУ МВД России «Волгодонское»                    (по согласованию)

«КАНИКУЛЫ»

	1.
	Направить на отдых в детские лагеря области детей из многодетных и малообеспеченных семей, детей из семей, находящихся в социально – опасном положении и детей находящихся под опекой и в приемных семьях
	июнь - август
	Рабочая группа по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей

	2.
	Организовать досуг несовершеннолетних во время летних каникул
	июнь -
август
	Рабочая группа по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей

	3.

	Выявлять и предупреждать случаи правонарушений среди несовершеннолетних во время летних каникул
	весь период

	Рабочая группа по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей, отдел полиции № 5 МУ МВД России «Волгодонское» (по согласованию)

	4.
	Организовать работу по профилактике утопления, а также по безопасности нахождения на водоемах во время летних каникул
	июнь - август
	Рабочая группа по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей, отдел полиции № 5 МУ МВД России «Волгодонское» (по согласованию)

«ВОЗРОЖДЕНИЕ НАДЕЖДЫ»

	1.
	Выявлять всех несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей и находящихся в тяжелых жизненных условиях, для определения их в государственные учреждения или под опеку и попечительство
	весь период
	МБУЗ «Центральная районная больница» Цимлянского района, отдел полиции № 5 МУ МВД России «Волгодонское» (по согласованию), УСЗН МО «Цимлянский район» Ростовской области, ГБУ СОН РО «Социально - реабилитационный центр для несовершеннолетних Цимлянского района» Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

7